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Scenarieanalyse: Højere offentlige lønninger - færre offentligt ansatte 

Vi undersøger de makroøkonomiske konsekvenser ved et scenarie, hvor timelønnen for 
offentligt ansatte øges med 1% mens at offentlig beskæftigelse reduceres med 1%, 
således at den offentlige lønkvote alt andet lige er uændret. Beregningerne er foretaget 
på 2022-juni udgaven af MAKRO. 

Det antages at den offentlige time-løn inklusiv lønsumsafgifter, woff, er bestemt ved en 
simpel reguleringsordning: woff = α × wprivat. Vi støder 1% til parameteren α, således at 
den offentlige løn permanent vokser 1% relativt til den private løn. 

Ændringen i offentlig løn og beskæftigelse er umiddelbart neutral for de offentlige finanser, 
men giver på sigt en væsentlig forbedring af de offentlige finanser da indtægterne fra 
beskatningen af de offentlige ansattes lønsum er uændret, mens at skattebetalinger fra 
privatansatte vokser. Det antages at stødet er ufinansieret således at de øgede offentlige 
indtægter ikke udmyntes som højere offentligt forbrug eller lavere skatter på sigt, men at 
der i stedet opbygges en voksende offentlig formue. Offentlige varekøb og investeringer 
antages at være uændrede. 

Den permanente stigning i offentlige lønninger modsvares af nedskæringer på 1% af 
offentlige stillinger, svarende til 7.600 ansatte i stødåret (2026). Dette gør at den samlede 
beskæftigelse falder på kort sigt - med 5.700 i stødåret. Den negative beskæftigelses-
virkning forsvinder i takt med at 1) reallønnen falder, 2) konkurrenceevnen forbedres, 3) 
eksporten stiger og 4) den private sektor absorberer de tidligere offentligt ansatte. 

Effekten af det analyserede stød er rapporteret i nedenstående figurer. Holdbarhedseffek-
ten er 0,07 pct. af BNP svarende til at det offentlige budget gennemsnitligt forbedres 
årligt med 1.8 mia. 2021-kr i al fremtid. Beregnes nutidsværdien af den fremtidige indtægt 
svarer beløbet til en engangsgevinst på omtrent 324,9 mia. kr. i 2021. 

Den langsigtede effekt på den private løn er -0,06 pct. (se figur 4). 

Figur 1: Beskæftigelse 
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Figur 2: Forsyningsbalance (realt) 
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Figur 3: Forsyningsbalance som andele af BNP i baseline 
(dekomponering af BNP-effekt) 
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Figur 4: Priser og lønninger (i privat sektor) 
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Figur 5: Offentlige lønninger og deflator på offentligt forbrug 
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Figur 6: Beskæftigelse (i 1.000 personer) fordelt på brancher 
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Figur 7: Investeringer 

2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055

0

0.2

0.4

Erhvervsinvesteringer i maskiner (qI_s[iM,spTot])
Erhvervsinvesteringer i bygninger (qI_s[iB,spTot])
Boliginvesteringer (qI_s[iB,spTot])
Offentlige investeringer (qI_s[iTot,off])

Pct.-ændringer relativt til grundforløb

År

Figur 8: Offentligt budget 
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Figur 9: Offentlig gældskvote 
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Figur 10: Bolig og andet privat forbrug 
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